
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2025

Oggetto: Affidamento diretto al C.U.S. VENEZIA A.S.D. Affidamento del servizio di collaborazione
nella realizzazione di attività sportive nell’ambito del progetto PRISMA (Avviso MUR D.D.
n. 1159 del 23 luglio 2023 - iniziativa PROBEN_0000002). CUP UOL: H53C24000480001.
CIG: B596872626

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con Decreto Direttoriale n.1159 del 25 luglio 2023 - avviso per la concessione di
finanziamenti destinati alla promozione del benessere psicofisico e al contrasto ai
fenomeni di  disagio psicologico ed emotivo della popolazione studentesca (PRO-
BEN),  il  MUR ha  invitato  gli  Atenei  a  progettare  iniziative  destinate  a  garantire
un'ampia diffusione del benessere psicofisico e una piena attuazione dei percorsi di
inclusione e crescita della popolazione studentesca, attraverso la prevenzione ed il
contrasto di fenomeni quali le dipendenze patologiche legate al disagio psicologico
ed emotivo;

che  l’Università  Ca’  Foscari  Venezia  ha  costituito  un  partenariato  per  la
presentazione  del  progetto  “Promuovere  Risorse  Individuali  e  Sociali  nel  Mondo
Accademico  –  Università  per  il  Benessere”  (PRISMA)  con  i  seguenti  partner:
Università di  Ferrara (capofila),  Università degli  Studi  di  Genova, Università degli
Studi di Sassari, Università degli Studi di Parma, Università degli Studi di Modena e
Reggio  Emilia,  Università  Cattolica  del  Sacro  Cuore,  Politecnico  di  Milano,
Accademia di Belle Arti di Venezia;

che con Decreto Dirigenziale prot. n. 14317 del 18 luglio 2024 di approvazione della
graduatoria  e  contestuale  ammissione  a  finanziamento  delle  Iniziative  risultate
idonee è stato assegnato all’Università di Ferrara un contributo complessivo pari a
euro 2.750.000,00 (di cui euro 2.500.000,00 costo progetto ed euro 250.000,00 a
titolo  di  incentivo  a  discipline  sportive),  codice  progetto  PROBEN_0000002
Promuovere Risorse Individuali e Sociali nel Mondo Accademico – Università per il
Benessere (PRISMA);

che, all’interno dell’Ateneo, le strutture aderenti al progetto sono:
- il Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali (DFBC) quale referente delle attività

di ricerca;
- l’Ufficio Orientamento, Tutorato e Servizi di Campus (UOTSC) quale referente

dello Spazio Ascolto e del servizio di counselling psicologico;
- l’Ufficio Promozione Culturale (UPC) quale referente delle attività sportive;

che  tra  le  azioni  del  progetto  presentato  dalla  rete,  l’azione  b)  prevede
l’organizzazione di attività individuali e di gruppo rivolte alla popolazione studentesca
per il sostegno psicologico e la prevenzione delle dipendenze in qualunque forma
siano espresse;

che pertanto l’Ufficio Promozione Culturale, avente in gestione le attività sportive di
Ateneo, organizza nell’ambito del progetto delle attività rivolte a tutta la comunità
studentesca, con finalità sportive, di socializzazione, di benessere, di conoscenza
del territorio e delle tradizioni della laguna veneziana, tra cui la tradizione del remo;

che,  per  la  realizzazione  delle  suddette  iniziative,  con  Decreto  della  Rettrice  n.
1194/2024  prot.  n.  257221  del  09/11/2024  è  stata  autorizzata  l’assegnazione
all’Ufficio Promozione Culturale (UPC) della rispettiva quota di competenza, pari a
euro 36.688,50 di cui:

Ufficio Promozione Culturale 
gusso@unive.it/ T. 041 234 5821

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

- euro 25.000,00 spettante all’Ufficio Promozione Culturale (UPC) a titolo di incentivo
a discipline sportive;

- euro  11.688,50  assegnati  dal  budget  di  progetto  spettante  al  Dipartimento  di
Filosofia  e  Beni  Culturali  (DFBC),  per  permettere  la  realizzazione  delle  attività
funzionali al benessere degli studenti promosse da UPC;

che, inoltre, nell’ambito delle attività di disseminazione promosse congiuntamente
dalle  tre  strutture  di  Ateneo,  con DD n.  498/2025 sono stati  assegnati  all’Ufficio
Promozione Culturale (UPC) ulteriori euro 3.812,50 dal budget di progetto spettante
all’Ufficio  Orientamento,  Tutorato  e  Servizi  di  Campus  (UOTSC),  finalizzati  alla
realizzazione  di  un  incontro  di  presentazione  delle  attività  sportive  che  preveda
l’intervento di un professionista sportivo di rilievo in qualità di relatore;

che, per l’attuazione della programmazione sportiva in oggetto, l’Ufficio Promozione
Culturale necessita della collaborazione di un ente sportivo in grado di gestire gli
aspetti amministrativi, tecnici e organizzativi delle attività;

VERIFICATO che  per  la  prestazione  di  cui  necessita  la  struttura,  alla  data  del  presente
provvedimento, non risultano attivi:

- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all’art. 26 della legge n. 488/99 e
s.m.i.;
- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;
- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;

che nel MEPA è attivo il bando per la fornitura di servizi con riferimento alla classe
merceologica “Servizi ricreativi, culturali, sportivi e di organizzazione eventi”, cui fa
riferimento il CPV 92000000-1 “Servizi ricreativi, culturali e sportivi” del servizio che
si intende acquistare;

CONSIDERATO che  la  Direttrice  dell’Ufficio  Promozione  Culturale,  dott.ssa  Veronica  Gusso,  ha
individuato  l’operatore  economico  C.U.S.  VENEZIA  A.S.D.,  C.F.  e  P.  IVA
00919840272, come maggiormente idoneo al servizio in oggetto, per la comprovata
esperienza di collaborazione con l’Ateneo nell’organizzazione di attività sportive e
per il  possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali;

che, pertanto, attraverso la piattaforma MEPA della Consip S.p.A., è stata avviata la
Trattativa Diretta n. 5074491 per l’affidamento di un “servizio di collaborazione nella
realizzazione di attività sportive nell’ambito del progetto PRISMA (Avviso MUR D.D.
n. 1159 del 23 luglio 2023 - iniziativa PROBEN_0000002)”, per un importo stimato
del servizio pari a euro 33.197,54 (oltre IVA);

che  in  data  11  febbraio  2025,  tramite  procedura  MEPA,  l’operatore  economico
C.U.S.  VENEZIA  A.S.D.,  C.F.  e  P.  IVA  00919840272,  ha  presentato  un’offerta
economica pari a euro 33.197,54 (oltre IVA);

che  l’offerta  economica  risulta  essere  congrua  in  rapporto  al  servizio  offerto  e
rispondente pienamente alle esigenze della struttura;

che, ai sensi dell’art. 53 comma 4, non viene richiesta la garanzia definitiva per la
prestazione in oggetto,  tenuto conto dei  rapporti  di  collaborazione tra i  due enti,
comprovata  negli  anni  e  sancita  anche  da  Convenzione  rep  n.  35/2025  del
07/01/2025;

RITENUTO di affidare il  servizio in oggetto ai sensi dell’art.  50, comma 1,  lett.  b) e ai sensi
dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Ufficio Promozione Culturale 
gusso@unive.it/ T. 041 234 5821

2



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

VISTO il  Decreto  Legislativo  36/2023  e  s.m.i.,  di  seguito  anche  solo  “Codice”,  e  in
particolare gli artt. 17, comma 2, e 50, comma 1, lett. b);

l’art. 52, comma 1, del Codice che dispone “Nelle procedure di affidamento di cui
all’articolo  50,  comma 1,  lettere  a)  e  b),  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli
operatori  economici  attestano  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il
possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti.  La  stazione
appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

l’art. 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i, in materia di obblighi di trasparenza
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

l'articolo 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.;

l’accordo di  collaborazione (ai  sensi  dell’art.  art.  4, comma 5,  lett.  b) dell’avviso)
stipulato per la realizzazione del progetto “Promuovere Risorse Individuali e Sociali
nel  Mondo Accademico – Università per il  benessere (PRISMA)”,  CUP MASTER
F53C24000430001  tra  l’Università  degli  Studi  di  Ferrara  (soggetto  capofila)  e
l’Università  degli  Studi  di  Genova,  l’Università  degli  Studi  di  Sassari,  l’Università
degli Studi di Parma, l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, l’Università
Ca’ Foscari Venezia, l’Università Cattolica del Sacro Cuore, il Politecnico di Milano,
e  l’Accademia  di  Belle  Arti  di  Venezia  assunto  al  protocollo  n.  230612  del
02/10/2024;

le  “Linee  guida  di  rendicontazione  delle  spese”.  Disposizioni  in  materia  di  “linee
guida per le azioni di informazione e comunicazione” e predisposizione del piano di
riparto approvate con Decreto Direttoriale prot. n. 1050 del 15 luglio 2024;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;

il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato
con D.R. n. 255 del 04/04/2019 e in vigore dal 11/04/2019;

la  sottosezione  "Rischi  corruttivi  e  trasparenza"  del  Piano  integrato  di  Attività  e
Organizzazione (PIAO) 2025-2027 redatto ai  sensi  dell'art.  6 del  decreto-legge 9
giugno  2021,  n.  80  e  approvato  dell’Università  con  Delibera  di  Consiglio  di
Amministrazione n. 4 del 31 gennaio 2025;

il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con
DR 1116 del 5/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023;

il DDG rep. n. 946/2023 prot. n. 229958 del 6.10.2023 che ha approvato la modalità
di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del Codice, dei
controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

la Circolare n.12/2023 prot. n. 243093 del 26.10.2023 “Avvio controlli a campione ai
sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. Definizione modalità estrazione del
campione. Provvedimenti di sospensione”

il  DDG  n.  409/2018,  prot.  n.  32869  del  07.06.2018  di  “Organizzazione  –
Individuazione  dei  poteri  di  sottoscrizione”  così  come  modificato  con  DDG  n.
346/2024 del 30/04/2024;

il DDG n. 1262/2023 prot. n. 281863 del 22/12/2023 che formalizza l’articolazione
funzionale dell’Area Comunicazione e Promozione Istituzionale e Culturale;

il DDG n. 33/2025 prot. n. 17602 del 20/01/2025 di allocazione dei budget ai centri di
responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi, esercizio 2025; 

Ufficio Promozione Culturale 
gusso@unive.it/ T. 041 234 5821

3



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

il  DDG n. 87/2025 prot. n. 48013 del 05/02/2025 di riporto dei fondi del progetto
ACPIC.UPC.PROBEN.PRISMA.2023 all’esercizio 2025;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per la prestazione in oggetto non
sussiste un interesse transfrontaliero certo;

che,  per  la  prestazione  in  oggetto,  non  risulta  necessaria  la  redazione  del
documento unico di  valutazione dei  rischi  da Interferenza  (DUVRI),  in  quanto  la
prestazione in argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs.
81/2008;

che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice, è necessario procedere alla nomina
del Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’affidamento del servizio in oggetto;

che la Direttrice dell’Ufficio Promozione Culturale, dott.ssa Veronica Gusso, ha le
competenze e i requisiti per assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto
(RUP) ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice;

ACQUISITO il CUP collegato H53C24000480001;

il Codice Identificativo Gara (CIG) B596872626;

la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e
s.m.i.  da parte  dell’operatore economico C.U.S.  VENEZIA A.S.D.,  C.F.  e  P.  IVA
00919840272;

ACCERTATO che l’operatore economico C.U.S. VENEZIA A.S.D., C.F. e P. IVA 00919840272, ha
dichiarato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui agli artt. 94
e 95 del Codice; 

che l’operatore economico C.U.S. VENEZIA A.S.D., C.F. e P. IVA 00919840272, ha
dichiarato  di  applicare,  ai  sensi  dell’art.  11  comma  2  del  Codice,  il  CCNL
“Commercio  confcommercio”  con  codice  identificativo  identificato  dal  codice
alfanumerico unico H011 al personale impiegato nell’esecuzione dell’attività oggetto
dell’affidamento;

che  la  spesa  complessiva  di  euro  40.501,00  (IVA  inclusa)  trova  assunzione  di
impegno in UA.A.AC.ACPIC.UPC Ufficio Promozione Culturale, conto A.C.06.08.24
“Organizzazione  eventi  diversi  da  convegni  e  affini”,  progetto
ACPIC.UPC.PROBEN.PRISMA.2023, esercizio 2025;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei
confronti del Responsabile Unico del Progetto  (di cui alla nota prot. n. 54732 del
11/02/2025)  e  del  Direttore  Generale  (di  cui  alla  nota prot.  n.  183771  del
27/07/2023);

che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

1. di autorizzare, ai sensi d egli artt. 50, comma 1, lett. b) e 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,
l’affidamento del servizio di collaborazione nella realizzazione di attività sportive nell’ambito del
progetto PRISMA (Avviso MUR D.D. n. 1159 del 23 luglio 2023 - iniziativa PROBEN_0000002), di
cui alla Trattativa Diretta n. 5074491, all’operatore economico C.U.S. VENEZIA A.S.D., C.F. e P.
IVA 00919840272, con sede legale in Fondamenta dei Cereri, Dorsoduro 2407, 30123, Venezia
(VE) per l’importo di euro 33.197,54 + IVA. Il contratto sarà perfezionato mediante scrittura privata,

Ufficio Promozione Culturale 
gusso@unive.it/ T. 041 234 5821

4



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

con sottoscrizione digitale del documento di stipula generato dalla piattaforma MEPA di Consip
Spa;

2. di autorizzare  la  spesa  complessiva  di  euro  40.501,00  (IVA  inclusa)  a  gravare  su
UA.A.AC.ACPIC.UPC Ufficio  Promozione  Culturale,  conto  A.C.06.08.24 “Organizzazione  eventi
diversi da convegni e affini”, progetto ACPIC.UPC.PROBEN.PRISMA.2023, esercizio 2025;

3. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2, la dott.ssa Veronica
Gusso, Direttrice dell’Ufficio Promozione Culturale, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP);

4. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione
“Amministrazione Trasparente”.

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Gabriele Rizzetto

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
dott.ssa Veronica Gusso

Ufficio Promozione Culturale 
gusso@unive.it/ T. 041 234 5821

5


		2025-02-13T11:52:59+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




